浙江省质量技术监督局文件

浙质财发〔2008〕303号

关于减免部分涉企收费

切实减轻企业负担的通知

各市质量技术监督局，省局各直属单位：
为贯彻落实省委、省政府“标本兼治、保稳促调”的方针，进一步减轻企业负担，促进经济社会平稳可持续发展，结合质监系统实际，省局决定减免部分涉企收费。现就有关事项通知如下：

一、凡涉企行政许可事项，属省级及省级以下质量技术监督行政部门实施的，行政许可收费一律暂停收取。具体收费项目有：

1、制造修理计量器具许可证考核发证费（含证书费）；

2、计量器具型式批准费（含证书费）；

3、计量标准考核复查发证费（含证书费）；

4、计量检定人员考核发证费（含证书费）；

5、工业产品生产许可证审查费。

二、对各级质监部门及所属技术机构收取的下列行政事业性收费予以暂停收取或一定幅度减免：

1、对城乡农贸市场固定摊位的计量器具检定费暂停向经营户收取；

2、对150项的计量器具检定收费减免10—30%（具体详见附件）；

3、对企业申请（含复查）工业产品、食品（含相关产品）许可证进行的产品检验检测的，所有收费在国家规定收费标准的基础上减免20%；

4、对企业起重机械、锅炉二类特种设备监督检验费减免15%；

5、对企业起重机械、锅炉二类特种设备的定期检验费减免15%；

6、各类面向企业的涉及安全作业的培训班收费减免20%。

三、对涉农企业的经营服务费减免50%。

四、停收和减免期限从2008年8月15日开始，时间暂定半年。如省政府另有规定的按省政府规定期限执行。

五、各级质监部门要统一思想，提高认识，严格执行。同时，要遵守国家各项收费管理规定，严禁擅自增加收费项目、提高收费标准、扩大收费范围，严禁利用行政许可和行政监督管理职权对企业强制服务和收费。以上收费停收或减免后，各级质监部门仍要认真履行职责，讲求服务质量，提高检测效率，切实减轻企业负担。对执行不力或违反国家收费管理规定的单位和个人将严肃进行责任追究。

                         　　　二〇〇八年八月十四日